
31994L0002

17.2.1994JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 45/1

DIRECTIVA 94/2/CE A COMISIEI

din 21 ianuarie 1994

de punere în aplicare a Directivei 92/75/CEE a Consiliului cu privire la indicarea prin etichetare
a consumului de energie al frigiderelor, congelatoarelor și combinelor frigorifice de uz casnic

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/75/CEE a Consiliului din 22 septem-
brie 1992 privind indicarea, prin etichetare și informații standard
despre produs, a consumului de energie și de alte resurse la apa-
ratele de uz casnic (1), în special articolele 9 și 12,

întrucât, în temeiul Directivei 92/75/CEE, Comisia trebuie să
adopte o directivă de punere în aplicare cu privire la aparatele de
uz casnic, în special frigidere, congelatoare și combine frigorifice;

întrucât energia electrică consumată de frigidere și congelatoare
reprezintă o parte semnificativă din cererea globală de energie în
Comunitate; întrucât consumul de energie electrică al acestor apa-
rate poate fi redus substanțial;

întrucât standardul CEN (Comitetul European de Standardizare)
EN 153 prevede o metodă pentru măsurarea consumului de ener-
gie al frigiderelor, congelatoarelor și combinelor frigorifice;

întrucât Comunitatea, confirmând interesul său pentru un sistem
de standardizare internațional capabil să elaboreze standarde care
să fie utilizate efectiv de toți partenerii în comerțul internațional
și să satisfacă cerințele politicii comunitare, invită organizațiile de
standardizare europene să continue cooperarea lor cu
organizațiile de standardizare internaționale;

întrucât Comitetul European pentru Standardizare și Comitetul
european pentru standardizare electrotehnică (Cenelec) sunt
organismele recunoscute ca fiind competente în adoptarea de
standarde armonizate în conformitate cu orientările generale pen-
tru cooperarea dintre Comisie și aceste două organisme, semnate
la data de 13 noiembrie 1984; întrucât, în înțelesul prezentei
directive, un standard armonizat este o specificație tehnică
(standard european sau document de armonizare) adoptat de CEN
sau Cenelec pe baza unui mandat din partea Comisiei, în
conformitate cu Directiva 83/189/CEE a Consiliului din

28 martie 1983 de stabilire a unei proceduri pentru furnizarea de
informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice (2),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
92/400/CEE (3) a Comisiei, precum și în temeiul acelorași orien-
tări generale;

întrucât dispozițiile prezentei directive sunt conforme cu avizul
comitetului instituit în temeiul articolului 10 din Directiva
92/75/CEE,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

(1) Prezenta directivă se aplică frigiderelor, conservatoarelor,
congelatoarelor de uz casnic și combinelor frigorifice, alimentate
cu energie electrică. Aparatele care pot folosi și alte surse de ener-
gie, cum ar fi acumulatoarele, sunt excluse.

(2) Informațiile necesare în conformitate cu prezenta directivă
sunt stabilite în conformitate cu EN 153 din mai 1990 sau cu
standardele de armonizare, ale căror numere de referință au fost
publicate în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene și pentru care
statele membre au publicat numerele de referință ale standardelor
naționale care transpun acele standarde armonizate. Informațiile
cu privire la nivelul de zgomot, dacă este cazul, se obțin prin
măsurători în conformitate cu Directiva 86/594/CEE a
Consiliului (4).

(3) Standardele armonizate menționate la alineatul (2) trebuie ela-
borate pe baza mandatului din partea Comisiei, în conformitate
cu Directiva 83/189/CEE.

(1) JO L 297, 13.10.1992, p. 16.

(2) JO L 109, 26.4.1983, p. 8.
(3) JO L 221, 6.8.1992, p. 55.
(4) JO L 344, 6.12.1986, p. 24.

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



(4) Termenii „distribuitor”, „furnizor”, „fișă” și „informații
suplimentare” au înțelesul stabilit la articolul 1 alineatul (4) din
Directiva 92/75/CEE.

Articolul 2

(1) Documentația tehnică menționată la articolul 2 alineatul (3)
din Directiva 92/75/CEE cuprinde:

— numele și adresa furnizorului;

— o descriere generală a aparatului, suficientă pentru a permite
identificarea acestuia;

— informații, inclusiv desene, în măsura în care sunt relevante,
privind principalele caracteristici de proiectare a produsului,
în special elementele care exercită o influență apreciabilă asu-
pra consumului de energie;

— rapoartele privind încercările de măsurare relevante efectuate
în conformitate cu standardele prevăzute la articolul 1 aline-
atul (2) din prezenta directivă;

— instrucțiunile de utilizare, dacă este cazul.

(2) Aparatele reglementate de prezenta directivă se împart în
„categoriile” prevăzute în anexa IV.

(3) Eticheta menționată în articolul 2 alineatul (1) din Directiva
92/75/CEE este conform cu modelul din anexa I la prezenta direc-
tivă. Eticheta se aplică în exteriorul părții frontale sau superioare
a aparatului astfel încât să fie clar vizibilă și să nu fie acoperită.

(4) Conținutul și forma fișei menționate în articolul 2 alineatul (1)
a treia liniuță din Directiva 92/75/CEE sunt cele menționate în
anexa III la prezenta directivă.

(5) Dacă un produs este oferit spre vânzare, închiriere sau vân-
zare în rate în condițiile menționate în articolul 5 din Directiva
92/75/CEE și printr-o comunicare la distanță tipărită, cum ar fi un
catalog de vânzare prin corespondență, comunicarea în cauză
cuprinde toate informațiile care figurează în anexa II la prezenta
directivă.

(6) Clasa de eficiență energetică a unui aparat este conformă cu
indicațiile din anexa V.

Articolul 3

Statele membre iau toate măsurile necesare pentru ca toți
furnizorii și distribuitorii stabiliți pe teritoriul lor să îndeplinească
obligațiile care le revin în temeiul prezentei directive.

Articolul 4

(1) Statele membre adoptă și publică dispozițiile necesare pentru
a se conforma prezentei directive până la 31 decembrie 1994. Sta-
tele membre informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.
Statele membre aplică aceste dispoziții de la 1 ianuarie 1995.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele cuprind
o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
dispozițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 5

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la
publicarea sa în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 6

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 ianuarie 1994.

Pentru Comisie

Abel MATUTES

Membru al Comisiei

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



ANEXA I

DENUMIREA

Denumirea modelului

1. Denumirea trebuie să fie în conforminate cu următoarele ilustrații:

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5



6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7



8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9



10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11



12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13



Observații privind eticheta

2. Următoarele observații definesc informațiile care trebuie incluse:

Observație:

I. Numele sau marca furnizorului.

II. Codul de identificare a modelului, indicat de furnizor.

III. Clasa de eficiență energetică a unui aparat se determină în conformitate cu anexa V; numărul categoriei este
indicat la același nivel ca și săgeata corespunzătoare.

IV. Fără a aduce atingere vreunei cerințe stabilite în conformitate cu sistemul de etichetare ecologică
comunitară, în cazul în care aparatului i-a fost atribuită o „etichetă ecologică comunitară” în temeiul
Regulamentului (CEE) nr. 880/92 (1) al Comisiei, pe etichetă se poate reproduce marca ecologică (floarea).
„Ghidul privind designul etichetei pentru frigidere/congelatoare”, menționat mai jos, explică modul în care
marca ecologică poate fi inclusă pe etichetă.

V. Consumul de energie, în conformitate cu standardele menționate în articolul 1 alineatul (2), dar exprimat
în kWh/an (adică pe 24 ore × 365).

VI. Suma volumului util al tuturor compartimentelor fără stele (adică temperatura de funcționare este > – 6 °C).

VII. Suma volumului util al tuturor compartimentelor de congelare a alimentelor clasate cu cel puțin o stea (adică
temperatura de funcționare este ≤ – 6 °C).

VIII. Numărul de stele al compartimentului de congelare a alimentelor determinat, în conformitate cu standardele
menționate în articolul 1 alineatul (2). În cazul în care compartimentului respectiv nu i se atribuie nici o
stea, poziția rămâne necompletată.

IX. Dacă este cazul, nivelul de zgomot se stabilește în conformitate cu Directiva 86/594/CEE.

NB:

Echivalentul, în celelalte limbi, pentru termenii descriși mai sus este prezentat în anexa VI.

(1) JO L 99, 11.4.1992, p. 1.

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



Tipărire

3. Următoarele definesc anumite aspecte ale denumirii:

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15



Culorile folosite:

CMGN: cyan, magenta, galben, negru.

Exemple: 07X0: 0 % cyan, 70 % magenta, 100 % galben, 0 % negru.

Săgeți:

— A: X0X0;

— B: 70X0;

— C: 30X0;

— D: 00X0;

— E: 03X0;

— F: 07X0;

— G: 0XX0.

Culoarea de contur X070.

Tot textul este cu negru. Fondul este alb.

Informații complete privind tipărirea sunt conținute în „ghidul privind designul etichetei
frigiderelor/congelatoarelor”, care se poate obține de la:

Secretarul Comitetului pentru etichetare energetică și informații standard despre produse pentru aparatele de uz
casnic
Direcția Generală pentru Energie DG XVII,
Comisia Comunităților Europene,
200 Rue de la Loi,
B-1049 Bruxelles.

16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



ANEXA II

FIȘA

Fișa conține următoarele informații. Informațiile pot fi prezentate sub forma unui tabel care se referă la o serie de
aparate furnizate de același furnizor, situație în care informațiile sunt precizate în ordinea indicată, sau figurează în
descrierea fiecărui aparat:

1. Numele sau marca furnizorului.

2. Codul de identificare a modelului, indicat de furnizor.

3. Tipul aparatului, după cum urmează:

Categoria Descrierea în fișă

1 Frigider fără compartiment de joasă temperatură

2 Frigider cu compartiment de răcire

3 Frigider

4 Frigider

5 Frigider

6 Frigider

7 Frigider/congelator

8 Congelator vertical

9 Congelator orizontal

Pentru aparatele din categoria 10, furnizorul poate utiliza descrierea proprie.

4. Clasa de eficiență energetică a modelului în conformitate cu anexa V, exprimată sub forma „Clasă de eficiență
energetică… pe o scară de la A (ceamai eficientă) la G (ceamai puțin eficientă)”. Dacă această informație figurează
într-un tabel, se poate exprima sub o altă formă, cu condiția ca scara de la A (cea mai eficientă) la G (cea mai puțin
eficientă) să fie menționată clar.

5. Atunci când informațiile sunt prezentate într-un tabel și când pentru unele dintre aparatele enumerate în tabel
a fost atribuită „eticheta ecologică comunitară” în temeiul Regulamentului (CEE) nr. 880/92 al Comisiei, această
informație poate fi inclusă aici într-o rubrică intitulată „eticheta ecologică comunitară”, în care este reprodusă sigla
etichetei (floarea). Această dispoziție nu aduce atingere nici unei cerințe prevăzute de sistemul comunitar de
atribuire a etichetei ecologice.

6. Consumul de energie, calculat în conformitate cu standardele menționate în articolul 1 alineatul (2), dar exprimat
în kWh/an (adică per 24 ore x 365 zile), definit astfel: „consum anual de energie XYZ în kWh, calculat pe baza
rezultatelor obținute pentru 24 h în condiții de încercare standard. Consumul de energie real depinde de condițiile
de utilizare a aparatului și de locul unde este amplasat”.

7. Volumul util al compartimentului pentru alimente proaspete (5°), în conformitate cu standardele menționate în
articolul 1 alineatul (2) – se omite pentru categoriile 8 și 9.

8. Volumul util al compartimentului pentru alimente congelate, în conformitate cu standardele menționate în
articolul 1 alineatul (2) – se omite pentru categoriile 1, 2 și 3. Pentru aparatele din categoria 3, volumul util al
„compartimentului cu gheață”.

7 şi 8. Pentru categoriile 2 și 10, se indică volumul util al fiecărui compartiment, în conformitate cu standardele
menționate în articolul 1 alineatul (2).

9. Numărul de stele al compartimentului pentru alimente congelate, dacă este cazul, în conformitate cu standardele
menționate în articolul 1 alineatul (2).

10. Mențiunea „fără gheață (no frost)” poate fi adăugată aici dacă este în conformitate cu definițiile date în standardele
menționate în articolul 1 alineatul (2).

11. „Autonomie Z h”, definită ca „timpul de creștere a temperaturii”, în conformitate cu standardele menționate în
articolul 1 alineatul (2).

12. „Capacitatea de congelare”, în kg/24 h, în conformitate cu standardele menționate în articolul 1 alineatul (2).

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17



13. „Tipul de climă”, în conformitate cu standardele menționate în articolul 1 alineatul (2). Dacă aparatul este în clasa
de climă „temperată”, această rubrică poate fi omisă.

14. „Nivelul de zgomot”, dacă este cazul, măsurat în conformitate cu Directiva 86/594/CEE.

Dacă un aparat conține mai mult de un compartiment pentru alimente proaspete și un compartiment pentru alimente
congelate, la punctele 7, 8, 9, 10, 11, 12 și 13 semai pot adăuga linii suplimentare pentru a include informațiile privind
aceste compartimente. În acest caz, denumirea și ordinea de enumerare a compartimentelor trebuie să fie consecvente.
Dacă temperatura nominală a unui compartiment nu corespunde sistemului de clasificare cu stele sau cu temperatura
standard în compartimentul pentru alimente proaspete (5 °C), trebuie indicată această temperatură nominală.

Informațiile care figurează pe etichetă pot fi prezentate sub forma unei copii a etichetei, fie color, fie în alb și negru.
În acest caz, trebuie incluse și celelalte informații care figurează doar în fișă.

Observație:

Echivalentul, în celelalte limbi, pentru termenii descriși mai sus este prezentat în anexa VI.

18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



ANEXA III

VÂNZARE PRIN CORESPONDENȚĂ ȘI ALTE TIPURI DE VÂNZARE LA DISTANȚĂ

Cataloagele de vânzare prin corespondență și alte mijloace de comunicare la distanță tipărite prevăzute în articolul 2
alineatul (5) din directivă trebuie să conțină următoarele informații, în ordinea indicată:

1. Clasa de eficiență energetică (anexa II punctul 4).

2. Consumul de energie (anexa II punctul 6).

3. Volumul util al compartimentului pentru alimente proaspete (anexa II punctul 7).

4. Volumul util al compartimentului pentru alimente congelate (anexa II punctul 8).

5. Numărul de stele (anexa II punctul 9).

6. Nivelul de zgomot (anexa II punctul 14).

Dacă sunt furnizate și alte informații conținute în fișa de informații a produsului, ele trebuie să fie prezentate sub forma
definită în anexa II și să fie incluse în lista de mai sus, în ordinea specificată pentru fișă.

Mărimea și caracterele cu care se tipăresc toate informațiile de mai sus trebuie să fie clare.

Observație:

Echivalentul, în celelalte limbi, pentru termenii descriși mai sus este prezentat în anexa VI.

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19



ANEXA IV

CATEGORII

Aparatele care intră sub incidența prezentei directive sunt clasificate în următoarele „categorii”:

1. Frigidere de uz casnic, fără compartiment de joasă temperatură.

2. Frigidere de uz casnic, cu compartimente la 5 °C și/sau 10 °C.

3. Frigidere de uz casnic, cu compartimente de joasă temperatură fără stele.

4. Frigidere de uz casnic, cu compartimente de joasă temperatură (*).

5. Frigidere de uz casnic, cu compartimente de joasă temperatură (**).

6. Frigidere de uz casnic, cu compartimente de joasă temperatură (***).

7. Frigidere/congelatoare de uz casnic, cu compartimente de congelare *(***).

8. Congelatoare verticale de uz casnic.

9. Congelatoare orizontale de uz casnic.

10. Frigidere și congelatoare de uz casnic cu mai mult de două uși sau alte aparate nedescrise mai sus.

20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



ANEXA V

CLASA DE EFICIENȚĂ ENERGETICĂ

Clasa de eficiență energetică a unui aparat se determină în conformitate cu următorul tabel 1:

TABELUL 1

Indicele de eficiență energetică: I Clasa de eficiență energetică

I < 55 A

55 ≤ I < 75 B

75 ≤ I < 90 C

90 ≤ I < 100 D

100 ≤ I < 110 E

110 ≤ I < 125 F

125 ≤ I G

Unde:

„indicele de eficiență energetică” (exprimat ca procent) = consumul anual de energie al aparatului (1) /consumul de
energie anual standard al aparatului;

„consumul de energie anual standard al aparatului” (exprimat în kWh/an) = M × volumul util ajustat + N

și

volumul util ajustat (exprimat în litri) = volumul util al compartimentului pentru alimente proaspete + Ω × volumul
util al compartimentului pentru alimente congelate.

Valorile pentru M, N, Ω sunt luate din tabelul 2.

(1) În conformitate cu anexa I observația V.

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21



TABELUL 2

Clasa aparatului Ω M N

1. Frigider fără compartiment de joasă temperatură — 0,233 245

2. Frigider cu compartiment de răcire 0,75 (1) 0,233 245

3. Frigider fără stele 1,25 0,233 245

4. Frigider * 1,55 0,643 191

5. Frigider ** 1,85 0,450 245

6. Frigider *** 2,15 0,657 235

7. Frigider/congelator *(***) (2) 0,777 303

8. Congelator vertical 2,15 (3) 0,472 286

9. Congelator orizontal 2,15 (3) 0,446 181

10. Aparat cu mai multe uși sau alte aparate (2) (4) (4)

(1) Pentru frigidere cu compartiment de răcire, volumul ajustat = volumul util al compartimentului pentru alimente proaspete + Ω x
volumul util al compartimentului de răcire (10 °C) (exprimat în litri).

(2) Volumul util ajustat VA este calculat după formula:

AV = ∑
(25 – TC)
20

× VC × FC
toate compartimentele,
unde Tc este temperatura nominală a fiecărui compartiment (în °C), Vc este volumul util (în litri) al fiecărui compartiment și Fc este
un factor egal cu 1,2 pentru compartimente „fără gheață” și cu 1 pentru celelalte compartimente.

(3) Pentru aparatele „fără gheață”, definite ca în anexa II, punctul 10, acest indice crește cu un factor provizoriu de 1,2, rezultând o
valoare de 2,58. (Astfel, este posibil să se țină cont de o posibilă inadvertență a metodei de măsurare, care nu permite luarea în
considerare a absenței formării gheții în aparatele „fără gheață”. În practică, formarea gheții crește într-o oarecare măsură consu-
mul de energie al aparatelor „convenționale”).

(4) Pentru aceste aparate, valorile pentru M și N sunt determinate de temperatura și numărul de stele al compartimentului cu
temperatura cea mai scăzută, după cum urmează:

TABELUL 3

Temperatura celui mai rece
compartiment Categoria echivalentă M N

> – 6 °C 1/2/3 Frigider fără compartiment cu temperatură scăzută/
frigider fără stele/frigider cu compartiment de răcire

0,233 245

≤ – 6 °C * 4. Frigider (*) 0,643 191

≤ – 12 °C ** 5. Frigider (**) 0,450 245

≤ – 18 °C *** 6. Frigider (***) 0,657 235

≤ – 18 °C *(***)
cu capacitate de conge-
lare

7. Frigider/congelator *(***) 0,777 303

22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



A
N
EX
A
V
I

TR
A
D
U
C
ER
EA
TE
R
M
EN
IL
O
R
U
TI
LI
Z
A
ȚI
PE
ET
IC
H
ET
Ă
S ,I
FI
S ,Ă

Ec
hi
va
le
nt
el
e,
în
ce
le
la
lte
lim
bi
co
m
un
ita
re
,a
le
te
rm
en
ilo
r
în
ro
m
ân
ă
pr
ez
en
ta
ți
m
ai
jo
s
es
te
du
pă
cu
m
ur
m
ea
ză
:

N
ot
a

Fi
s ,a

Vâ
nz
ar
e
pr
in

co
re
sp
on
de
nț
ă

ES
D
A

D
E

EL
EN

FR
IT

N
L

PT
Et
ic
he
ta

A
ne
xa
II

A
ne
xa
III

A
ne
xa
I

En
er
gí
a

En
er
gi

En
er
gi
e

Εν
έρ
γε
ια

Én
er
gi
e

En
er
gy

En
er
gi
a

En
er
gi
e

En
er
gi
a

I
Fa
br
ic
an
te

M
æ
rk
e

H
er
st
el
le
r

Κα
τα
σχ
εν
ασ
τή
ς
M
an
uf
ac
tu
-r
er

Fa
br
ic
an
t

Co
st
ru
tto
re

Fa
br
ik
an
t

Fa
br
ic
an
te

II
M
od
el
o

M
od
el

M
od
el
l

Μ
ου
τέ
λο

M
od
el

M
od
èl
e

M
od
el
lo

M
od
el

M
od
el
o

M
ás
ef
ic
ie
nt
e

La
vt
fo
rb
ru
g

N
ie
dr
ig
er

Ve
rb
ra
uc
h

Α
πο
δο
τιχ
ό

M
or
e
ef
fic
ie
nt

Éc
on
om
e

Ba
ss
ic
on
su
m
i
Ef
fic
ië
nt

Ef
ic
ie
nt
e

M
en
os
ef
ic
i-

en
te

H
øj
tf
or
br
ug

H
oh
er

Ve
rb
ra
uc
h

Μ
η
απ
οδ
οτ
ιχ
ό

Le
ss
ef
fic
ie
nt

Pe
u
éc
on
om
e

A
lti
co
ns
um
i

In
ef
fic
ië
nt

In
ef
ic
ie
nt
e

3
ca
te
go
ria
1

Fr
ig
or
ifi
co
sin

co
m
pa
rt
i-

m
en
to
de
ba
ja

te
m
pe
-r
at
ur
a

Kø
le
sk
ab
ud
en

fr
os
tb
ok
s

Kü
hl
ge
rä
t

Ψ
υγ
είο
/α
πο
θη

χε
υτ
ής
τρ
οφ
ών

La
rd
er
fr
id
ge

Ré
fr
ig
ér
a-
te
ur

sa
ns
co
m
pa
rt
i-

m
en
tà
ba
ss
e

te
m
pé
ra
tu
re

Fr
ig
or
ife
ro

se
nz
a

sc
om
pa
rt
ia

ba
ss
a

te
m
pe
ra
tu
ra

Ko
el
ka
st

zo
nd
er

vr
ie
sv
ak

Fr
ig
or
ifi
co

se
m
co
m
pa
rt
im
en
to

de
ba
ix
a

te
m
pe
ra
tu
ra

ca
te
go
ria
2

Fr
ig
or
ifi
co
-

bo
de
ga

Kø
le
-s
va
le
sk
ab

G
er
ät
m
it

Kü
hl
fa
ch
/

Ke
lle
rf
ac
h

Ψ
υγ
είο
/θ
άλ
αμ
ος

τα
χε
ία
ς
ψύ
ξε
ως

Re
fr
ig
er
at
or
/

ch
ill
er

Ré
fr
ig
ér
a-
te
ur

av
ec
co
m
pa
rt
i-

m
en
td
e

ra
fr
ai
ch
is-

se
m
en
t

Fr
ig
or
ife
ro
co
n

sc
om
pa
rt
i

ca
nt
in
a

Ko
el
-

ke
ld
er
ka
st

Fr
ig
or
ifi
co
-

ga
rr
af
ei
ra

ca
te
go
rii
le
3

pâ
nă
la
6

Fr
ig
or
ifi
co

Kø
le
sk
ab

Kü
hl
ge
rä
t

Ψ
υγ
είο

Re
fr
ig
er
at
or

Ré
fr
ig
ér
a-
te
ur

Fr
ig
or
ife
ro

Ko
el
ka
st
m
et

vr
ie
sv
ak

Fr
ig
or
ifi
co

ca
te
go
ria
7

Fr
ig
or
ifi
co
-

co
ng
el
ad
or

Kø
le
sk
ab
/F
ry
se
r
Kü
hl
-G
ef
rie
r-

ko
m
bi
na
tio
n

Ψ
υγ
είο
/

χα
τα
ψύ
χτ
ης

Fr
id
ge
/fr
ee
ze
r

Ré
fr
ig
ér
a-

te
ur
/c
on
gé
la
-

te
ur

Fr
ig
o/

Co
ng
el
at
or
e

Ko
el
-v
rie
sk
as
t
Fr
ig
or
ifi
co
/

co
ng
el
ad
or

ca
te
go
ria
8

Co
ng
el
ad
or

ve
rt
ic
al

Fr
ys
es
ka
b

G
ef
rie
r-

sc
hr
an
k

Κα
τα
ψύ
χτ
ης

χα
τα
χό
ρυ
φο
υ

U
pr
ig
ht

fr
ee
ze
r

Co
ng
él
at
eu
r

ar
m
oi
re

Co
ng
el
at
or
e

ve
rt
ic
al
e

D
ie
pv
rie
sk
as
t

Co
ng
el
ad
or

ve
rt
ic
al

ca
te
go
ria
9

Co
ng
el
at
or

tip
o
ar
có
n

Ku
m
m
ef
ry
se
r

G
ef
rie
rt
ru
he

Κα
τα
ψύ
χτ
ης

ορ
ιξ
όν
τιο
υ

τύ
πο
υ

Ch
es
tf
re
ez
er

Co
ng
él
at
eu
r

co
ffr
e

Co
ng
el
at
or
e

or
iz
zo
nt
al
e

D
ie
pv
rie
s-
ki
st

Co
ng
el
ad
or

ho
riz
on
ta
l

(a
rc
a)

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23



N
ot
a

Fi
s ,a

Vâ
nz
ar
e
pr
in

co
re
sp
on
de
nț
ă

ES
D
A

D
E

EL
EN

FR
IT

N
L

PT
Et
ic
he
ta

A
ne
xa
II

A
ne
xa
III

A
ne
xa
I

5
1

Cl
as
e
de

ef
ic
ie
nc
ia

en
er
gé
tic
a…

en
un
a
es
ca
la

qu
e
ab
ar
ca
de

A
(m
ás
ef
ic
i-

en
te
)a
G

(m
en
os
ef
ic
i-

en
te
)

Re
la
tiv
t

en
er
gi
-

fo
rb
ru
g…
på

sk
al
ae
n
A
(la
vt

fo
rb
ru
g)
til
G

(h
øj
tf
or
br
ug
)

En
er
gi
ee
ffi
-

zi
en
zk
la
ss
e…

au
fe
in
er
Sk
al
a

vo
n
A

(n
ie
dr
ig
er

Ve
rb
ra
uc
h)
bi
s

G
(h
oh
er

Ve
rb
ra
uc
h)

Τά
ξη
εν
ερ
γε
ια
χή
ς

απ
όδ
οσ
ης
…
σε

μι
α
χλ
ίμ
αχ
α

απ
ό
το
Α

(α
λο
δο
τιχ
ό)

έω
ς
το
G
(μ
η

αλ
οδ
οτ
ιχ
ό)

En
er
gy

ef
fic
ie
nc
y

cl
as
s…
on
a

sc
al
e
of
A

(m
or
e

ef
fic
ie
nt
)t
o
G

(le
ss
ef
fic
ie
nt
)

Cl
as
se
m
en
t

se
lo
n
so
n

ef
fic
ac
ité

én
er
gé
tiq
ue
…

su
r
un
e
éc
he
lle

al
la
nt
de
A

(é
co
no
m
e)
à
G

(p
eu
éc
on
om
e)

Cl
as
a
di

ef
fic
ie
nz
a

en
er
ge
tic
a…

su
un
a
sc
al
a

da
A
(b
as
si

co
ns
um
i)
a
G

(a
lti
co
ns
um
i)

En
er
gi
e-

ef
fic
ië
nt
ie

kl
as
se
…
op

ee
n
sc
ha
al
va
n

A
(e
ffi
ci
ën
t)

to
tG
(in

ef
fic
ië
nt
)

Cl
as
se
de

ef
ic
iê
nc
ia

en
er
gé
tic
a…

nu
m
a
es
ca
la

de
A
(e
fic
i-

en
te
)a
G

(in
ef
ic
ie
nt
e)

V
6

2
Co
ns
um
o
de

en
er
gí
a

En
er
gi
fo
r-
br
ug

En
er
gi
ev
er
-

br
au
ch

Χρ
ήσ
η

εν
έρ
γε
ια
ς

En
er
gy

co
ns
um
pt
io
n

Co
ns
om
m
a-

tio
n
d’
én
er
gi
e

Co
ns
um
o
di

en
er
gi
a

En
er
gi
ev
er
-

br
ui
k

Co
ns
um
o
de

en
er
gi
a

V
6

2
k
W
h/
añ
o

k
W
h/
år

k
W
h/
Ja
hr

k
W
h
αν
ά
έτ
ος

k
W
h
pe
r
ye
ar

kW
h
pa
r
an

kW
h/
an
no

kW
h
pe
r
ja
ar

kW
h/
an
no

V
6

2
So
br
e
la
ba
se

de
lr
es
ul
ta
do

ob
te
ni
do
en

24
h
en

co
nd
ic
io
ne
s
de

en
sa
yo

no
rm
al
iz
a-
da
s

På
gr
un
dl
ag
af

st
an
da
rd
te
st

A
uf
de
r

G
ru
nd
la
ge
vo
n

Er
ge
bn
iss
en

de
r
N
or
m
pr
ü-

fu
ng
üb
er

24
h

Βά
σε
ι

απ
οτ
ελ
εσ
μά
τω
ν

τω
ν
πρ
ότ
υχ
ων

δο
χι
μώ
ν
επ
ί

24
ωρ
ο

Ba
se
d
on

st
an
da
rd
te
st

re
su
lts
fo
r

24
h

Su
r
la
ba
se
du

ré
su
lta
t

ob
te
nu
po
ur

24
h
da
ns
de
s

co
nd
iti
on
s

d’
es
sa
i

no
rm
al
isé
es

In
ba
se
ai

ris
ul
ta
ti
di

pr
ov
e
st
an
da
rd

pe
r
24
or
e

G
eb
as
ee
rd
op

de
re
su
lta
te
n

va
n
ee
n

st
an
da
ar
dt
es
t

ge
du
re
nd
e
24

uu
r

Co
m
ba
se
no
s

re
su
lta
do
s
do

en
sa
io

no
rm
al
iz
ad
o

de
24
h

6
2

El
co
ns
um
o

re
al
de
pe
nd
e

de
la
s

co
nd
ic
io
ne
s
de

ut
ili
za
ci
ón
de
l

ap
ar
at
o
y
de

su
lo
ca
liz
ac
ió
n

D
et
fa
kt
isk
e

en
er
gi
fo
r-
br
ug

af
hæ
ge
r
af
,

hv
or
le
de
s

ap
pa
ra
te
t

be
ny
tte
s,
og

hv
or
de
t

an
br
in
ge
s

D
er
ta
ts
äc
hl
ic
he

Ve
rb
ra
uc
h

hä
ng
tv
on
de
r

N
ut
zu
ng
un
d

vo
m
St
an
do
rt

de
s
G
er
ät
s
ab

Η
πρ
αγ
μα
τιχ
ή

χα
τα
νά
λω
ρη

εζ
αρ
τά
τα
ια
πο

το
ν
τρ
όπ
ο

χρ
ήσ
εω
ς
χα
ιτ
ο

ση
με
ίο
πο
υ

είν
αι
το
πο
θε
τη
-

μέ
νη
η
συ
σχ
ευ
ή

A
ct
ua
l

co
ns
um
pt
io
n

w
ill
de
pe
nd

on
ho
w
th
e

ap
pl
ia
nc
e
is

us
ed
an
d

w
he
re
it
is

lo
ca
te
d

La co
ns
om
m
at
io
n

ré
el
le
dé
pe
nd

de
s
co
nd
iti
on
s

d’
ut
ili
sa
tio
n
et

de
la

lo
ca
lis
at
io
n
de

l’a
pp
ar
ei
l

Il
co
ns
um
o

ef
fe
tti
vo

di
pe
nd
e
da
l

m
od
o
in
cu
i

l’a
pp
ar
ec
ch
io

vi
en
e
us
at
o
e

da
lp
os
to
in

cu
iè
sit
ua
to

W
er
ke
lij
k

ve
rb
ru
ik

w
or
dt
be
pa
al
d

do
or
de
w
ijz
e

w
aa
ro
p
he
t

ap
pa
ra
at

w
or
dt
ge
br
ui
kt

en
de
pl
aa
ts

w
aa
r
he
ts
ta
at

O
co
ns
um
o

re
al
va
ria
co
m

as
co
nd
iç
õe
s

de
ut
ili
za
çă
o

do
ap
ar
el
ho
e

co
m
a
su
a

lo
ca
liz
aç
ăo

VI
I

7
3

Vo
lu
m
en

al
im
en
to
s

fr
es
co
s
I

Ru
m
fa
ng
af

kø
le
ru
m
I

N
ut
zi
nh
al
t

Kü
hl
te
il
I

Ν
ωπ
ές
τρ
οφ
ές

σε
λί
τρ
α

Fr
es
h
fo
od

vo
lu
m
e
I

Ca
pa
ci
té
de

de
nr
ée
s

fr
ai
ch
es
I

Sc
om
pa
rt
o

al
im
en
ti

fr
es
ch
iI

In
ho
ud

ko
el
ru
im
te
I

Vo
lu
m
e
de

al
im
en
to
s

fe
sc
os
I

VI
II

8
4

Vo
lu
m
en

al
im
en
to
s

co
ng
el
ad
os
I

Ru
m
fa
ng
af

fr
os
tr
um
I

N
ut
zi
nh
al
t

G
ef
rie
rt
ei
lI

Κα
τε
ψυ
μέ
νε
ς

τρ
οφ
ές
σε

λί
τρ
α

Fr
oz
en
fo
od

vo
lu
m
e
I

Ca
pa
ci
té
de

de
nr
ée
s

co
ng
el
ée
s
I

Sc
om
pa
rt
o

al
im
en
ti

co
ng
el
at
iI

In
ho
ud

vr
ie
sr
ui
m
te
I

Vo
lu
m
e
de

al
im
en
to
s

co
ng
el
ad
os
I

10
Si
n
es
ca
rc
ha

Fr
os
tfr
i

N
o
fr
os
t

Α
υτ
όμ
ατ
η

απ
όψ
υξ
η

N
o
fr
os
t

Fr
oi
d
ve
nt
ilé

Ti
po
ve
nt
ila
to

(F
ro
st
fr
ee
)

Ze
lfo
nt
do
-

oi
en
d

Fr
io
ve
nt
ila
do

24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 14



N
ot
a

Fi
s ,a

Vâ
nz
ar
e
pr
in

co
re
sp
on
de
nț
ă

ES
D
A

D
E

EL
EN

FR
IT

N
L

PT
Et
ic
he
ta

A
ne
xa
II

A
ne
xa
III

A
ne
xa
I

11
A
ut
on
om
ia
…

h
Si
kk
er
he
d
ve
d

st
rø
m
af
br
y-

de
lse
…
t

La
ge
rz
ei
tb
ei

St
ör
in
g…
h

Α
υτ
ον
ομ
ία
σε

ώρ
ες

Po
w
er
cu
t

sa
fe
…
h

A
ut
on
om
ie

de
…
h

A
ut
on
om
ia
di

co
ns
er
va
zi
o-
ne

se
nz
a
en
er
gi
a

el
et
tr
ic
a…
h

Co
ns
er
ve
-

rin
gs
du
ur
bi
j

st
ro
om
ui
tv
al
…

uu
r

A
ut
on
om
ia
…

h

12
Ca
pa
ci
da
d
de

co
ng
el
at
ió
n

kg
/2
4
h

In
df
ry
sn
in
gs
-

ka
pa
ci
te
t

kg
/2
4
h

G
ef
rie
rv
er
m
ö-

ge
n
kg
/2
4
h

Ψ
υχ
τιχ
ή
ισ
χύ
ς

(K
g/
24
ωρ
ο)

Fr
ee
zi
ng

ca
pa
ci
ty

kg
/2
4
h

Ch
ar
ge

(e
n
kg
/2
4h
)

Po
te
re
di

co
ng
el
am
en
-to

Kg
/2
4
h

Vr
ie
sv
er
m
og
en

Kg
/2
4
uu
r

Ca
pa
ci
da
de
de

co
ng
el
aç
ăo

kg
/2
4
ho
ra
s

13
su
bn
or
m
al

Κά
τω
τη
ς
ηπ
ία
ς
Su
b-
no
rm
al

13
Te
m
pl
ad
o

te
m
pe
re
te
t

no
rm
al

Η
πι
α

Te
m
pe
ra
te

Te
m
pé
ré

Te
m
pe
ra
ta

G
em
at
ig
d

Te
m
pe
ra
da

13
Su
bt
ro
pi
ca
l

su
bt
ro
pi
sk

su
bt
ro
pi
sc
h

Υπ
οτ
ρο
πι
χή

Su
bt
ro
pi
ca
l

Su
bt
ro
pi
ca
l

Su
bt
ro
pi
ca
le

Su
bt
ro
pi
sc
h

Su
bt
ro
pi
ca
l

13
Tr
op
ic
al

tr
op
isk

tr
op
isc
h

Τρ
οπ
ιχ
ή

Tr
op
ic
al

Tr
op
ic
al

Tr
op
ic
al
e

Tr
op
isc
h

Tr
op
ic
al

IX
14

6
Ru
id
o

[d
B(
A
)r
e

1
pW
]

Ly
de
ffe
kt
ni
ve
au

db
(A
)(
St
øj
)

G
er
äu
sc
h

(d
B(
A
)r
e

1
pW
)

Θ
όρ
υβ
ος

(d
B(
A
)α
νά

1
pW
)

N
oi
se
(d
B(
A
)

re
1
pW
)

Br
ui
t

(d
B(
A
)r
e

1
pW
)

Ru
m
or
e

(d
B(
A
)r
e

1
pW
)

G
el
ui
ds
ni
-v
ea
u

dB
(A
)r
e

1
pW

N
iv
el
de
ru
id
o

db
(A
)r
e

1
pW

Fi
ch
a
de

in
fo
rm
ac
ió
n

de
ta
lla
da
en

lo
s
fo
lle
to
s
de
l

pr
od
uc
to

Br
oc
hu
re
rn
e

om
pr
od
uk
te
t

in
de
ho
ld
er

yd
er
lig
er
e

op
ly
sn
in
ge
r

Ei
n
da
te
nb
la
tt

m
it
w
ei
te
re
n

G
er
ät
ea
ng
ab
en

ist
de
n

Pr
os
pe
kt
en

en
th
al
te
n

Μ
ια
χά
ρτ
α
με

πλ
ηρ
οφ
ορ
ια
χέ
ς

λε
πτ
ομ
έρ
ειε
ς

Π
ερ
ιλ
αμ
βά
νε
τα
ι

στ
ο
φυ
λλ
άδ
ιο

Fu
rt
he
r

in
fo
rm
at
io
n
is

co
nt
ai
ne
d
in

pr
od
uc
t

br
oc
hu
re
s

U
ne
fic
he

d’
in
fo
rm
at
io
n

de
ta
ill
ée
fig
ur
e

da
ns
la

br
oc
hu
re

G
li
op
us
co
li

ill
us
tr
at
iv
i

co
nt
en
go
no

un
a
sc
he
da

pa
rt
ic
ol
a-

re
gg
ia
ta

Ee
n
ka
ar
tm
et

na
de
re

ge
ge
ve
ns
is

op
ge
no
m
en
in

de
br
oc
hu
re
s

ov
er
he
t

ap
pa
ra
at

Fi
ch
a

po
rm
en
or
iz
ad
a

em
fo
lh
et
o
do

pr
od
ut
o

N
or
m
a
EN

15
3
m
ay
o

19
90

St
an
da
rd
:E
N

15
3
af
m
aj

19
90

N
or
m
EN
15
3

A
us
ga
be
M
ai

19
90

Π
ρο
δι
αγ
ρα
φέ
ς

το
ν
EN
15
3

Μ
αί
ου
90

N
or
m
EN
15
3

M
ay
19
90

N
or
m
e
EN

15
3,
m
ai

19
90

N
or
m
a
EN

15
3
M
ag
gi
o

19
90

N
or
m
EN
15
3

m
ei
19
90

N
or
m
a
EN

15
3,
M
ai
o
de

19
90

D
ire
ct
iv
a

so
br
e

et
iq
ue
ta
do
de

re
fr
ig
er
ad
o-
re
s

94
/2
/C
E

D
ire
kt
iv
om

en
er
gi
m
æ
rk
-

ni
ng
af

kø
le
m
øb
le
r

94
/2
/E
F

Kü
hl
ge
rä
te
-

Ri
ch
lin
ie

94
/2
/E
G

Κο
ιν
οτ
ιχ
ή

οδ
ηγ
ία

πρ
οδ
ωγ
ρα
φώ
ν

94
/2
/E
K
γι
α

ψυ
γε
ία

Re
fr
ig
er
at
or

La
be
lD
ire
ct
iv
e

94
/2
/E
C

D
ire
ct
iv
e

94
/2
/C
E

re
la
tiv
e
à

l’é
tiq
ue
ta
ge

de
s
ré
fr
ig
ér
a-

te
ur
s

D
ire
tti
va

94
/2
/C
E
re
la
-

tiv
a
al
l’e
tic
he
tta
tu
ra

de
if
rig
or
ife
ri

Ri
ch
tli
jn

Et
ik
et
te
rin
g

ko
el
ka
st
en

94
/2
/E
G

D
ire
ct
iv
a

94
/2
/C
E
re
la
-

tiv
a
à

et
iq
ue
ta
ge
m

de
ap
ar
el
ho
s

fr
ig
or
ifi
co
s

13/vol. 14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25


